Gerade Thermoelemente
Regeln Messen Steuern
K. Meyer R - M - S GmbH
Elseyer Str. 41
58119 Hagen
Tel. (02334) 53747 Q
Fax (02334) 51827
internet: www.Meyer-RMS.de

Sonderausführungen
Einzelteile
Bestellbeispiele 25
Standards und Varianten Typ AM, Typ AMK    26 + 27
Typ AK, Typ AKK    28 + 29
Typ BM, Typ BMK    30 + 31
Typ BK    32 + 33
Befestigungen 34
Anschlußköpfe 35
Revisionsstand 03 DD II NN   EE NN   II SS OO   99 00 00 11   ::   22 00 00 00
QQ AA --NN rr .. ::   00 44 11 00 00   11 11 88 11 11
Regeln Messen Steuern
Katalog-Nr.   2815Seite  22
Gerade Thermoelemente          Standard
Einleitung
Allgemeines
Gerade Thermoelemente mit metallenen und keramischen Schutzrohren werden für technische
Temperaturmessungen, vorwiegend in Öfen aller Art, im Temperaturbereich von ca. 200 °C bis
1800 °C bei Drücken bis max. 1 bar (Nenndruckstufe 1) verwendet.
Aufbau und Typenwahl
Um die Funktion eines Thermoelementes über einen angemessenen Zeitraum zu gewährleisten,
müssen die Werkstoffe für Thermopaar, Isolation, Schutzrohr und Anschlußkopf nach den Betriebs-
bedingungen ausgewählt werden.
Allgemeine Hinweise über Thermopaar- und Schutzrohrwerkstoffe finden sich in DIN 43712,
DIN 43720, DIN 43724 und DIN 43732 sowie im Schrifttum.
Die im Katalog angegebenen „max. Betriebstemperaturen“ sind Empfehlungen für den Einsatz in Luft.
Kurzzeitige Überschreitungen dieser Temperaturen sind vertretbar, verkürzen jedoch die Lebens-
dauer. Besonders korrosive Einflüsse können die zulässige Einsatztemperatur der Schutzrohrwerk-
stoffe herabsetzen.
Thermopaar-Normen
Die Thermospannungen entsprechen
• DIN IEC 584 Toleranzklasse 2 bzw.
• DIN 43719.
Auf Wunsch können Elemente nach anderen Normen und Toleranzen geliefert werden.
Achtung:
Für das Thermopaar Fe-CuNi ist bei Neuanlagen nur noch der Typ J nach DIN IEC 584 zulässig. Die
Grundwerte unterscheiden sich vom bisherigen Typ L nach DIN 43710, welcher nur noch zum Ersatz
in bestehenden Meßanlagen verwendet werden soll.
Entspricht die Standardausführung nicht der gewünschten Norm, wählen Sie bitte unsere Variante.
Durch die Einführung der DIN IEC 584 sind die Grundwertreihen mit der ANSI MC 96.1-82, der
BS 4937, der NFC-321 und der JIS 1602-81 identisch.
Der  Typ des eingebauten Thermopaares ist auf dem Schild des Anschlußkopfes angegeben.
Schutzrohre
Die äußeren Schutzrohre sind nach den Gesichtspunkten der Beständigkeit unter den vorgesehenen
Betriebsbedingungen auszuwählen, siehe Tabelle 1. Hinweise finden sich in DIN 43720 und in
DIN 43724.
Tabelle 1
Beständigkeit metallener Schutzrohrwerkstoffe:
• St 35.8 WNr. 1.0305
für Temperaturen max. 550 °C an Luft. Geringe Beständigkeit gegen schwefelhaltige Gase;
mittlere Beständigkeit gegen stickstoffhaltige Gase
• St 35.8 WNr. 1.0305 - feueremalliert
für Temperaturen max. 550 °C, max. 1 bar Überdruck für den Niederdruckbereich in Öfen,
Rauchgaskanälen und Behältern
Revisionsstand 03DD II NN   EE NN   II SS OO   99 00 00 11   ::   22 00 00 00
QQ AA --NN rr .. ::   00 44 11 00 00   11 11 88 11 11
Regeln Messen Steuern
Katalog-Nr.   2815 Seite  23

Viele Bauteile der Katalogtypen können auch als Einzelteile oder Baugruppen bezogen werden. Sie
werden in Gebinden abgegeben.
Bestellbeispiele
Standardausführungen
Die Bestellung erfolgt durch Angabe der 8-stelligen Bestellnummer.
Varianten
Die 8-stellige Bestellnummer kennzeichnet den Grundtyp des Thermoelementes.
Sie ist zu ergänzen durch eine Nummernfolge, die den Aufbau im Detail beschreibt.
Beispiel:
Die Bestellnummer
2201 0999 - 11120430
kennzeichnet ein gerades Thermoelement Typ AMK
1 - mit 2 Thermopaaren
1 - Thermopaar-Werkstoff NiCr-Ni
1 - mit Innenrohr aus KER 610
2 - mit Schutzrohr-Werkstoff X10CrAl24 (WNr. 1.4762)
0 - Schutzrohr-Abmessung ∅ 22 x 2 mm
4 - Nennlänge 2000 mm
3 - Anschlußkopf Form AUG
0 - ohne Befestigung
Revisionsstand 03 DD II NN   EE NN   II SS OO   99 00 00 11   ::   22 00 00 00
QQ AA --NN rr .. ::   00 44 11 00 00   11 11 88 11 11
Regeln Messen Steuern
Katalog-Nr.   2815Seite  26
Gerade Thermoelemente          Standard
Anschlußkopf
Form A
Pg 16
57
94Nennlänge
Isolierstab
Schutzrohr
Thermopaar
Innenrohr
Typ AM
Typ AMK
mit metallenem Schutzrohr
mit metallenem Schutzrohr und keramischem Innenrohr
  Typ nach DIN 43733 AM ohne Innenrohr AMK mit keramischem Innenrohr
  Thermopaar-Anzahl, beide Schenkel ∅ 2,5 mm 1 TP 2 TP 1 TP 2 TP
  max.
  Betriebs-
  temperatur
Thermo-
paar-Typ
Schutzrohr
Werkstoff
Abmessung
mm
Nenn-
länge
mm
Ge-
wicht
kg
Bestell-Nr. Bestell-Nr. Ge-
wicht
kg
Bestell-Nr. Bestell-Nr.
 550 °C Fe-CuNi
Typ L
St 35.8
(WNr. 1.0305)
∅ 22 x 2
500
710
1000
1400
1,2
1,5
1,8
2,3
2201 0001